
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 63 DEL 17 MARZO 2023 

 

 

OGGETTO: Prog.n.822 Marzo 2023 – Riparazione erosioni spondali lungo il F. Topino al 

ponte S. Magno ed in loc. Perticani nel Comune di Foligno. Importo 

finanziamento €.225.722,33 

CUP: E62B23000010002.  

Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) 

della Legge 11/09/2020 n.120, allo Dott. Archeologo Marco Menichini di 

Foligno (PG) c.f. MNCMRC82B10D653H p.i.v.a. 03160720540 del servizio di 

redazione della documentazione di accertamento della sottoposizione 

dell’intervento alla verifica preventiva di interesse archeologico (VPIA) di cui 

all’art.25 del D.Lgs. n.50/2016 e della sorveglianza archeologica in fase di 

scavo e produzione documentazione testuale, grafica e fotografica (anche in 

assenza di rinvenimenti) secondo le disposizioni impartite dalla 

Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio dell’Umbria nel proprio 

atto autorizzativo alla esecuzione delle opere, per un importo netto di 
€.2.478,94, oltre i.v.a. ed oneri previdenziale ove dovuti, per un importo totale 

di €.3.145,28 – CIG 9651777259. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria, con prot.n.157 del 12/01/2023, ha richiesto la presentazione di una specifica 

proposta di programma di interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua 

regionali da eseguire nell’annualità 2023, analogamente e con le modalità di quanto già eseguito 

per gli anni passati; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.555 del 02/02/2023, ha trasmissione il Piano 

interventi per l’anno 2023 nel comprensorio di bonifica n.4 Topino-Marroggia; 

 nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha in programmazione la redazione 

del Progetto esecutivo n.822 “Riparazione erosioni spondali lungo il F. Topino al ponte S. Magno 
ed in loc. Perticani nel Comune di Foligno” per un importo di finanziamento di € 225.722,33 – 

CUP E62B23000010002.; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’elaborazione del progetto e la conseguente realizzazione comporta l’affidamento dei seguenti 

servizi di archeologia: 

1. redazione della documentazione di accertamento della sottoposizione dell’intervento alla 

verifica preventiva di interesse archeologico (VPIA valutazione preliminare dell’interesse 

archeologico) di cui all’art.25 del D.Lgs n.50/2016; 

2. sorveglianza archeologica in fase di scavo e produzione documentazione testuale, grafica e 

fotografica (anche in assenza di rinvenimenti) secondo le diposizioni impartite dalla 
Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio dell'Umbria nel proprio atto autorizzativo 

alla esecuzione delle opere; 

 l’importo per lo svolgimento dei servizi descritti ai punti di elenco 1) e 2) è stato calcolato ai sensi 

del decreto Ministro della Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi 

commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art.24, 

comma 8 del Codice” ed ammonta ad € 2.754,38 al netto dell’iva e degli oneri previdenziali ove 

dovuti, come da tabella riepilogativa seguente. 

 



 

 ai sensi dell’art.216 c.10 del D.Lgs n.50/2016 – stante la mancata entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38 dello stesso decreto – essendo il Consorzio 

iscritto all’anagrafe di cui all’art.33-ter del D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni dalla 

L.n.221/2012, lo stesso Consorzio può procedere autonomamente all’affidamento dei sopra 

elencati servizi; 

 per quanto sopra occorre procedere all’affidamento dei servizi indicati individuando la procedura 

di gara più idonea per addivenire all’aggiudicazione all’interno delle previsioni del D.Lgs 

n.50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), con le deroghe di cui al D.L. 16/07/2020 n.76 

convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i.; 

 in particolare, l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020 n.120 

modificato dall’art.51 del D.L. 31/05/2021 n.77 convertito, con modificazioni, in Legge 29/07/2021 
n.108 dispone << 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione.>> 

 pertanto, come da disposizione normativa, l’appalto dei servizi in oggetto dovrà essere affidato 

direttamente ad un operatore economico in possesso dei requisiti generali e particolari di natura 

professionale, economico-finanziaria e tecnico-professionale riferibili a pregressa e documentata 

esperienza analoga a quella oggetto di affidamento, da individuarsi con determina a contrarre 

all’avvenuta verifica dei requisiti medesimi, ai sensi dell’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016 che 
prevede << 2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.>>; 
 

ATTESO CHE 

 

 il responsabile del procedimento, per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, in ossequio ai 

principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon 

andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa, ha individuato il Dott. 

Archeologo Marco Menichini con studio in Foligno (PG) 06034 Via Borroni, 81H c.f. 

MNCMRC82B10D653H p.i.v.a. 03160720540, di provata esperienza nel settore dei servizi tecnici 

strumentali e specialistici di natura archeologica, che per le vie brevi ha dato la propria 

disponibilità a fornire i servizi in oggetto; 

DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

D.02 IDRAULICA 150.000,00 12,00% 0,45 QaI.03 0,0200 50,00% 162,00 40,50 202,50 101,25 

 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

D.02 IDRAULICA 150.000,00 12,00% 0,45 QbI.10 0,0150 50,00% 121,50 30,38 151,88 75,94 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

a.I) STUDI DI FATTIBILITA' 202,50 101,25 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 151,88 75,94 

Totale prestazioni 354,38 177,19 

Prestazioni e/o servizi integrativi: sorveglianza archeologica durante lo scavo e redazione documentazione 
per soprintendenza archeologia (40 ore a 60 €/ora) 

2.400,00 - 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 2.754,38 177,19 

 



 per il miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplato nella Legge n.241/1990, la 

procedura di offerta è stata implementata in modalità completamente telematica, ai sensi 

dell'art.58 del D.Lgs n.50/2016, mediante la piattaforma digitale di gestione degli appalti del 

Consorzio Bonificazione Umbra, nella quale è possibile prendere visione della documentazione 

amministrativa e tecnica a supporto del procedimento di affidamento; 

 dal riscontro della procedura telematica risulta quanto segue: 

 il Consorzio, con PEC prot.n.729/23 del 10/02/2023, ha richiesto un’offerta al sopra 

menzionato archeologo per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

 il Dott. Archeologo Marco Menichini, entro la scadenza indicata nel disciplinare di offerta, alla 

data del 17/02/2023, ha fornito: 

 la documentazione amministrativa richiesta dal Consorzio sotto forma di autocertificazione; 
 l’offerta economica indicante lo sconto del 1,00% (uno per cento) sull’importo a base di 

offerta; 

 come da previsione della lettera di richiesta offerta, il Consorzio, con nota prot.n.1058 del 

28/02/2023, ha richiesto un miglioramento dell’offerta presentata; 

 il Dott. Archeologo Marco Menichini, in data 06/03/2023, ha presentato l’offerta migliorativa 

pari alla percentuale di ribasso complessiva del 10,00 % (dieci per cento) sull’importo a base 

di offerta €.2.754,38, corrispondente ad un importo scontato della percentuale di ribasso pari 

a €.2.478,94 al netto dell’i.v.a. e degli oneri previdenziale ove dovuti (importo complessivo 
lordo €.3.145,28); 

 l’offerta può ritenersi congrua, in relazione all’onerosità dei servizi da eseguire; 

 in capo al Dott. Archeologo Marco Menichini, come previsto nella lettera di offerta e nei 
documenti a questa allegati, sono stati eseguiti, con esito positivo, gli accertamenti per la 

comprova del possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-professionali, 

nonché la verifica delle autocertificazioni in merito all’assenza dei motivi di esclusione dalla 

procedura indicati all’art.80 del DLgs. n.50/2016, ad eccezione della comunicazione antimafia 

ancora in istruttoria presso la BDNA del Ministero dell’Interno; nelle more dell’acquisizione di 

quest’ultima documentazione l’Archeologo Andrea Ricchioni ha fornito apposita 

autocertificazione a valere quale condizione risolutiva del contratto da esercitarsi da parte del 

Consorzio Bonificazione Umbra, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.88, c.4bis e 89 
del DLgs n.159/2011; 

 in sede di sottoscrizione della convenzione di incarico verrà acquisita la cauzione definitiva ai 

sensi dell’art.103 del D.Lgs n.50/2016; 

 da parte del Settore Servizi Generali si provvederà alla pubblicazione degli esiti di gara nelle 

forme previste dalla normativa vigente; 

 da parte del Settore Ragioneria si provvederà alla variazione di bilancio per l’apertura del relativo 

capitolo di spesa; 

 

VISTO 

 

 l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che stabilisce 

la deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 

successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che 

consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro; 

 l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i., secondo cui 

gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2, del DLgs n.50/2016; 

 l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 il combinato disposto di cui agli artt. 36, c.9bis e 95, c.3, let.b) del D.Lgs n.50/2016 che consente 

di procedere, per i servizi di ingegneria e architettura e di altri servizi di natura tecnica e 

intellettuale di importo inferiore a 139.000 euro, all'aggiudicazione sulla base del criterio del minor 

prezzo (a seguito della modifica di cui all’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in 

Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i.). 

 il combinato disposto dagli artt.8 e 17, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016”, approvato 

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.23/CA del 16/04/2018 e succ.ve modifiche 

ed integrazioni di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 24/09/2018. 

 la Delibera n.52/P del 13.12.2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 
Consorzio, a norma della L.R. n. 30/04 e del vigente Statuto consortile. 

 



DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al Prog.n.822 Marzo 2023 – Riparazione erosioni spondali lungo il F. 

Topino al ponte S. Magno ed in loc. Perticani nel Comune di Foligno. Importo finanziamento 

€.225.722,33. CUP: E62B23000010002., quanto segue: 

 determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della Legge 

11/09/2020 n.120, allo Dott. Archeologo Marco Menichini di Foligno (PG) c.f. 

MNCMRC82B10D653H p.i.v.a. 03160720540 del servizio di redazione della documentazione 

di accertamento della sottoposizione dell’intervento alla verifica preventiva di interesse 
archeologico (VPIA) di cui all’art.25 del D.Lgs. n.50/2016 e della sorveglianza archeologica in 

fase di scavo e produzione documentazione testuale, grafica e fotografica (anche in assenza 

di rinvenimenti) secondo le disposizioni impartite dalla Soprintendenza Archeologia, Belle arti 

e Paesaggio dell’Umbria nel proprio atto autorizzativo alla esecuzione delle opere, per un 

importo netto di €.2.478,94, oltre i.v.a. ed oneri previdenziale ove dovuti, per un importo totale 

di €.3.145,28 – CIG 9651777259. 

 la pubblicazione, da parte del Settore Servizi Generali, degli esiti di gara nelle forme previste 

dalla normativa vigente; 
 l’approvazione della variazione al bilancio, da parte del Settore Amministrativo, per l’apertura 

del relativo capitolo di spesa; 

 che l’impegno di spesa sarà imputato nel nuovo Capitolo con successivo atto amministrativo. 

 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


